*Aus Hilgard Urk. z. Gesch. d. Stadt Speyer S. 323 nr. 397 nach dem Or. i. Speizerer St. A. 15  
nr. 239.*

523. Beschluß des St. Thomascapitels über die Theilung seiner Weinberge nach den einzelnen Präbenden. 1330.

Ad rei memoriam sempiternam. olim cum quondam reverendus in Christo pater dominus Fridericus Argentinensis episcopus ad ecclesiam sancti Thome Argentinensis descendisset et in ea autoritate ordinaria visitacionis officium<sup>a</sup> peregisset, invenit, quod cultura vinearum ipsius ecclesie, que usque nunc consuevit fieri de communi, neglecta fuit et negliebatur frequenter in eo, quod non siebat tempore debito nec ad plenum, unde contigit actenus, quod ipsa ecclesia modicum valde et plerumque nullum emolumentum seu fructum de illis percepit. invenit etiam, quod <sup>25</sup> fructus, quos ecclesia de prebendis mortuorum consuevit percipere et percepit ad culturam eandem, dum aliunde ad hoc, quod frequenter contingit, facultates ecclesie non suppetunt, inpenduntur<sup>b</sup> et semper hactenus sunt impensi, cum tamen iidem fructus ex statuto ecclesie non tantummodo ad presentium<sup>c</sup>, sed etiam ad futurorum utilitatem essent in comparationem et emptionem prediorum fideliter convertendi. et <sup>30</sup> quia idem dominus episcopus recte ex hoc prospicabat, non solum ipsi ecclesie dampna sed etiam animabus pericula evenire, ipse ad obviandum hujusmodi periculis atque dampnis decano et capitulo ecclesie sepedicte precipiendo demandavit,

a) officium auf Rasur. Am Rande offm, wohl die Abkürzung des Originals. b) T inpediuntur. c) presentium auf Rasur.

35

<sup>1</sup> Dieselben vierzehn Schiedsrichter erlaßen auch Bestimmungen über die Stellung der Hausgenossen in Speier gegenüber den Zünften und der Bürgerschaft. 1330 December 31. Vergl. Hilgard a. a. O. S. 331 nr. 398.

ut cum deliberatione et diligent tractatu de modo congruo et ecclesie, quantum ipsi prospicere possent, magis utili concordarent<sup>a</sup>, quo inantea dictae vinee colerentur, igitur canonici ipsius ecclesie in capitulo, sicut moris est, ad hoc specialiter convocati predicto mandato satisfacere cupientes, diligent deliberatione habita et tractatu, recte consideraverunt premissa, que de visitatione domini episcopi dicta sunt, omnia esse vera, ad hoc quod naturaliter major cura rebus privatis quam communibus ab hominibus adhiberi consuevit, quodque boni homines<sup>b</sup>, quibus dicta ecclesia per gratiam dei hactenus fuit et est ac etiam inantea excellenter honorabilis mensura<sup>c</sup> speratur, semper student res suas et maxime privatas meliorare et etiam ampliare, omnes et singuli, nullo penitus discrepante, concordi consilio invenerunt utilius et salubrius esse ecclesie et personis, quod vinee prediecte juxta numerum prebendarum in distinctas partes dividantur a singulis prebendarum detentoribus excolende, quam quod sicut hactenus remaneant in communi, et ideo deereverunt vineas omnes in villis et bannis Mutziche, Dingesheim, Wege, Mollesheim, Ergersheim, Wolfgangesheim et Avelsheim sitas et ad dictam ecclesiam pertinentes esse in tot partes, quot sunt in ecclesia canonicorum prebendariorum et officiorum prebende, distinguendas et rationabiliter dividendas et hoc fore utile ecclesie et personis, quapropter qualis et que pars dictorum vinearum quamlibet prebendam et quodlibet officium ipsius ecclesie contingat ac ad eam et ad illud perpetuo pertinere debeat, distinxerunt et distinctionem seu divisionem eadem una cum statuto capitulo super hoc edito jusserunt conscribi et scripturam eandem inseri et annexi libro ecclesie, qui regula nuncupatur, tenor autem statuti talis est :

In dei nomine amen<sup>d</sup>. nos canonici ecclesie sancti Thome Argentinensis communiter omnes in capitulo ecclesie nostre prediecte ad hoc specialiter convocati, diligent tractatu cum deliberatione prehabito, considerata quoque utilitate ipsius ecclesie et prospecta, unanimi consensu omnium statuimus, ut juxta distinctionem et divisionem vinearum ecclesie nostre prediecte in ipsis ecclesie libro, qui regula nuncupatur, scriptam et expressum sint et perpetuo maneat ejusdem ecclesie quantum ad vineas tantum distincte prebende, item ut singuli canonici et prebendarii ipsius ecclesie presentes et posteri vineis<sup>e</sup>, quas ratione singularium prebendarum vel officiorum ipsius ecclesie assecuntur, semper adhibeant seu adhiberi procurent debitum culturam suis laboris expensis, et prebendarum ac officiorum suorum nomine fructus universos, qui deductis expensis percipi poterunt, percipient de eisdem, si quis autem illo innquam tempore in adhibenda cultura negliens inventus fuerit, debite correctioni subicent per decanum et capitulum ipsius ecclesie faciende<sup>f</sup> secundum jus et consuetudinem, que in aliis, quorum correctio ad ipsos pertinet, observatur, volumus etiam statuimus et ordinamus, quod officium pincerni in ecclesia nostra, sicut hactenus ante divisionem et distinctionem hujusmodi vinearum fuit et esse debuit, deinceps perpetuo maneat, eidemque officio prestacionem candelarum sibi debitam a custode ecclesie nostre a festo beate Aurelie usque ad e

ac omnia alia jura, que usque ad tempus presentis divisionis vinearum

<sup>a)</sup> *T* concordarunt.    <sup>b)</sup> *T* honores.    <sup>c)</sup> *T* mensura    <sup>d)</sup> *Am Rande mittheilt. Tote von grüner Hand, wie es scheint; diviso vinearum*    <sup>e)</sup> *T* vineas    <sup>f)</sup> *T* facienda    <sup>g)</sup> *Loreto Raum für stets zwei Worte gelassen. Schmidt ergänzt eenam domini.*

ordinationis et statuti pincerna in ecclesia nostra ratione officii sui habere consuevit, reservamus et<sup>a</sup> eadem jura omnia eidem officio illesa volumus et statuimus perpetuo remanere, divisione seu distinctione vinearum supradictarum et statuto super hoc a nobis edito non obstantibus, per que dicto officio pincerne nullum volumus prejudicium quomodolibet generari, ita tamen, quod pincerna, qui pro tempore fuerit in vinis, que quoquaque modo capitulo nostro obveniunt in communi, ecclesie et capitulo serviat et ministret, sicut hactenus facere consuevit, quodque<sup>b</sup> alia obsequia ecclesie et capitulo faciat, que pincerna ecclesie facere consuevit et debet. ad hec statuimus, quod quilibet custos ecclesie nostre, qui creabitur in futurum, teneatur expresse et specialiter jurare observationem statuti et ordinationis hujusmodi, antequam sibi respondeatur in toto vel in parte de hiis, que sibi tamquam custodi a capitulo debebuntur, de quibus etiam pro eodem custode, qui predictam ordinationem nostram et statutum expresse et specialiter jurare et servare recusaverit, pincerne de prestatione candelarum debita aut aliis juribus officio suo a custode debitum capitulum ecclesie nostre tenebitur ex statuto hujusmodi satisfacere et integraliter respondere. quia vero in aliis ecclesiis distinctas vinearum prebendas habentibus per experientiam didicimus, quod in anno gratie, quod decedentibus conceditur, et in aliis annis, que deinde in vacantibus prebendis ecclesiis conceduntur, cultura vinearum, ubi distincte sunt prebende, plerumque negligitur, dum hii, ad quos momentanea perceptio pertinet, curam non habent nec prospiciunt de futuris, statuimus, ut, quicunque in ante prebendam canonicalem in ecclesia nostra consequitur sine lite, statim post finitum annum gratie decedentis se de vineis prebende sue debito modo, ut supradictum est, excollendis intromittat, si velit et fructus universos percipiat de eisdem, ita tamen, quod ipse per duos annos, quibus capitulum alias fructus sue prebende percipit, solvat capitulo de vineis prebende sue annis singulis 20 solidos denariorum Argenticensium usualium. idem etiam in anno gratie, in quo decedens nullas vel modicas ad culturam vinearum fecit expensas, et de duobus annis in prebendis prebendariorum non canonicorum, cum vacaverint, cedentibus capitulo statuimus observandum<sup>c</sup>. modicas autem expensas esse intelligimus, ubi tempore decedentis vince nondum sunt pro cultura, que auctumpnum proxime futurum respicit, fimo modo debito impinguare. culturam vero vinearum in lite existentium prebendarum et earum, quarum pacifici possessores illas per primos duos vel tres annos<sup>d</sup> recusaverint colere, quemadmodum est prescriptum, statuimus esse ad procurationem capitulo modo debito faciendum<sup>e</sup> et fructus<sup>f</sup> carundem universos interim, dum coluntur, a capitulo sine diminutione qualibet in utilitatem ecclesie colligendos. actum et cetera. anno domini 1330<sup>g</sup>. [sequitur specificatio vinearum]<sup>1</sup>.